
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juni 
1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse Regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 4 mei 1995 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op 
Monumenten en 
oktober 1995; 

het advies van de Koninklij ke 
Landschappen van het Vlaamse 

BES L U I T 

Commissie voor 
Gewest van 5 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, wordt beschermd: 
- als monument, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, 

Fort Francipanie met deel van de Parma-vaart, toegangsdreef en 
voormalige hoevepoort met hekken, met uitsluiting van de 
overige constructies, gelegen Molenstraat 18 en omgeving te 
MOERBEKE (Waas), bekend ten kadaster als Moerbeke, Sectie I, 
percelen 553, 554, 555, 557, 590 m, 590 n, 590 p, 590 r, 591, 
593 b, 593 c, 595 a, 595 b, 596, 597, 598, 599, 600 a, 601 b, 
601 d, 601 e, 603, 604 a, 605 a, 650, deel van percelen 325, 
326, 327, 341, 649 a; Sectie I, 3de blad, deel van perceel 645 
a, 

omwille van het algemeen belang wegens de historische en 
wetenschappelijke waarde: 



- als zeldzaam en vrij goed bewaard voorbeeld van een Spaans 
fort uit de 80-jarige oorlog (1568-1648), opgericht omstreeks 
1585 door Alexander Farnese, hertog van Parma, als onderdeel 
van een omvangrijke vestingsgordel tussen Sas van Gent en 
Hulst, ten zuiden van Axel en deels gelegen in het noorden van 
het Waasland; 
- als voorbeeld uit de krijgsbouwkunde van een gebastioneerde, 
vierhoekige, hoger gelegen en aarden militaire vesting met 
dubbele grachten, waarvan de buitenste voorzien waren van 
redans; 
- als voorbeeld van een in het landschap nog goed waarneembare 
getuige van de scheiding van een volk uit dezelfde stam en 
dezelfde cultuur 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

1. de beschikkingen van het Besluit van de Vlaamse Regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads- en dorpsgezichten. 

BIJZONDERE ERFDIENSTBAARHEDEN 

A. BEHOUDENS VOORAFGAANDE EN SCHRIFTELIJKE TOESTEMMING 
VANWEGE DE MINISTER OF ZIJN GEMACHTIGDE EN ONVERMINDERD 
DE BESTAANDE WETTEN EN REGLEMENTEN TERZAKE, IS VERBODEN: 

- 1. Het achterlaten van afgedankte voertuigen of schroot. 
Het achterlaten van slib en afvalprodukten. 

- 2. Elke acti vi teit die een belangrij ke wij ziging van de 
waterhuishouding voor gevolg kan hebben, inzonderheid 
het graven van afwateringskanalen, het uitvoeren van 
draineringswerken en wateraftappingen. 

- 3. Om het even welk werk dat de aard van de grond, het 
uitzicht van het terrein of het hydrografisch net zou 
kunnen wijzigen, inzonderheid het verrichten van 
boringen of grondwerken, het dempen van grachten, het 
aanvoeren van grond en het aanleggen van opspuit­
terreinen. 

- 4. Het aanleggen van wegen en paden en 
ervan, inzonderheid het verharden 
materiaal, zoals koolstofbeton of beton. 
Het onderhoud of het herstel van 
verhardingen is toegelaten. 

het 
met 

de 

verbeteren 
homogeen 

bestaande 

- 5. Elke lozing van vloeistoffen of gassen die nadelig kan 
zijn voor de aanwezige beplanting. 

- 6. Het pI aa tsen van ondergrondse leidingen voor het trans­
port van elektriciteit, water, gas en rioolwater en van 
telefoonleidingen, dienende voor ter plaatse gevestigde 
woningen en bedrijven. 



- 7. Om het even welke activiteit die de rust en de stilte in 
het gebied zou kunnen verstoren, inzonderheid het houden 
van testen, oefenritten en wedstrijden met mechanische 
voertuigen, het kleiduifschieten, het gebruik van model ­
vliegtuigen met afstandsbediening, het bedrijven van 
ruitersport, het houden van manifestaties. 

- 8 . In afwijking van art. 3. 13 van 
november 1 993 is het herstell en 
bestaande afsluitingen toegelaten. 

Brussel, = 7 -Oö- 1996 

het 
of 

besluit van 
vernieuwen 

De Cultuur, Gezin en Welzijn 

17 
van 


